
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 233 del 15/11/2021

OGGETTO:  ANNO 2022 - INDENNITA' DI CARICA AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI

L'anno duemilaventuno addì quindici del mese di Novembre alle ore 14:30, nella sede di Palazzo Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
SindacoStefania Bonaldi la Giunta Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario GeneraleGianmaria 
Ventura.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco BONALDI STEFANIA P
2 Assessore GENNUSO MICHELE P
3 Assessore FONTANA CINZIA MARIA P
4 Assessore BERGAMASCHI FABIO AG
5 Assessore GALMOZZI ATTILIO P
6 Assessore NICHETTI EMANUELA P
7 Assessore GRAMIGNOLI MATTEO AG

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 ASSENTI GIUSTIFICATI: 2

Il Sindaco invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :

 ANNO 2022 - INDENNITA' DI CARICA AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI

LA GIUNTA COMUNALE

DATO atto che l’Assessore Fabio Bergamaschi non partecipa alla discussione ed approvazione del 
presente atto deliberativo;



2

 VISTA la Legge 03 Agosto 1999 n. 265 avente per oggetto “Disposizioni in materia di autonomia e 
ordinamento degli Enti Locali, nonché modifiche alla Legge 08/06/1990 n. 142” e, in particolare, l’art. 23 di 
rimando ad apposito D.M. per la quantificazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
Amministratori di Enti Locali;

VISTO il Decreto Ministero dell’Interno 04 Aprile 2000 n. 119 avente per oggetto “Regolamento 
recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
Amministratori Locali, a norma dell’Art. 23 della Legge 03 Agosto 1999, n. 265”;

VISTO l’art. 1, comma 54, Legge 266.2005 (Legge Finanziaria 2006) il quale ha previsto che per 
“esigenze di coordinamento della finanza pubblica” sono rideterminate “in riduzione nella misura del 10 per 
cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30.09.2005” (tra l’altro) le indennità di funzione spettanti 
ai Sindaci e ai componenti degli organi esecutivi” con una revisione, di conseguenza, dei parametri stabiliti 
con il DM 119.2000 sopra richiamato;

VISTA la Delibera di G.M. n. 210 del 26/10/2020 avente per oggetto “Indennità di carica agli 
Amministratori Comunali - anno 2021”;

VISTA la Delibera di C.C. n. 12 del 25/02/2021 avente per oggetto “Quantificazione gettone di 
presenza sedute consiliari e commissioni consiliari – anno 2021”;

PRESO ATTO che i precedenti riferimenti mensili possono essere riassunti dalla seguente tabella:

INDENNITA’ 
2017

INDENNITA’

2018

INDENNITA’

2019

INDENNITA’

2020

INDENNITA’

2021

Sindaco 2.896,00 2.896,00 2.896,00 2.896,00 2.896,00

Vice Sindaco 1.592,00 1.592,00 1.592,00 1.592,00 1.592,00

Assessori 1.303,00 1.303,00 1.303,00 1.303,00 1.303,00

Presidente

Consiglio Comunale

1.303,00 1.303,00 1.303,00 1.303,00 1.303,00

Consiglieri

Gettone Seduta

29,00 29,00 29,00 29,00 29,00

Commissioni Consiliari

Gettone Seduta

29,00 29,00 29,00 29,00 29,00

VERIFICATA l’opportunità di rideterminare, per l’anno 2022, l’ammontare delle indennità 
adeguandole ai limiti di quanto previsto dal DM 119.2000 sopra richiamato e, in particolare, andando a 
prevedere le corrette indennità previste per i Comuni appartenenti alla fascia demografica dai 30.000 ai 
50.000 abitanti;

PRESO ATTO dei conteggi predisposti dal Servizio Finanziario in merito ai parametri relativi alle 
maggiorazioni previste dall’art. 2 comma 1 lettera b) e c) del DM 119.2000 sopra richiamato (riferimenti 
Rendiconto 2020) :

a) Voce b) comma 1 Art. 2 Totale entrate Entrate proprie 62>55



3

DM 119.2000 53.179.472,46 32.976.654,83 positivo + 3 %

b) Voce c) comma 1 Art. 2 
DM 119.2000

Titolo I^ spesa
32.662.796,96

Residenti
34.449

977>655
positivo + 2 %

PRESO ATTO dei pareri espressi sulla presente proposta deliberazione ai sensi dell’Art. 49 del 
D.lgs 18/08/2000 n. 267;

D E L I B E R A

1. Le indennità degli Amministratori Locali verranno applicate, per l’anno 2022 come da seguente 
tabella:

ANNO 2022

Indennità piena Indennità con riduzione

(in caso di lavoratore 
dipendente)

Sindaco 3.269,94 1.634,96

Vice Sindaco (55 % del Sindaco) 1.798,46 899,23

Assessori (45 % del Sindaco) 1.471,46 735,73

Presidente Consiglio Comunale (45 % 
del Sindaco)

1.471,46 735,73

2. di proporre al Consiglio Comunale i seguenti valori, per quanto riguarda il gettone di presenza dei 
Consiglieri Comunali:

ANNO 2022
Gettone di presenza

Consiglieri - Gettone Seduta 35,80
Commissioni Consiliari – Gettone Seduta 35,80

         3.   di riservarsi l’ulteriore determinazione delle indennità sopra riportate alla luce della legge di bilancio               
per l’anno 2022, il cui iter di approvazione è in itinere;

        4.  di dare atto che la spesa prevista in complessivi euro 205.035,86 trova imputazione agli 
stanziamenti di cui al Cap. 25 – quota – COD 01.01.1.03 – PDC 1.3.2.1.1 “Organi istituzionali – Prestazioni” 
del Bilancio 2022 – Competenza, in fase di predisposizione;

      5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.

Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con successiva unanime votazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile.



4

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Stefania Bonaldi Gianmaria Ventura

(atto sottoscritto digitalmente)


